9  Câmara ftlunIripa{ be
QEtabo be São Paulo

ThRRA DA MANGA

ATO DA MESA N 2  002/202 1
** DE27DEJANEIRODE 2021 **

"DJSPOE SOBRE Os PROCEDIMENTOS E REGRAS PARA FINS DE
PREVENcAO A INFECcAO E A PROPAGAçAO DO COVTD-19 NO
AMBITO DA CAMARA MUNICIPAL DE JARDINOPOLIS, DANDO
OUTRAS PRO VIDENCIAS."

A Mesa da Câmara Municipal de Jardmopolis, Estado de São Paulo, no uso de suas

ôes que ihe são conferidas por let, etc,

COI'TSIDERANDO que, ern 30 de laneiro de 2020 a OrganizacAo Mundial da Saude

(OMS)declarouuëo urtodadOtncataü1i:'nbvocothnavfrus.(COvJD-19)constiffij

nina Emergéncia de Saude Publica de Importãncia Intemacional - ESPII, o mais alto rnvel

de alerta da OrgaruzacAo, conforme previsto no Regulamento
I

Sarntario Internaclonal e que,

em ii de marco de 2020, a COVIDr 19 foi caracterizada pela OMS como uma pandemia,

CONSTDERANDO a Dedlaração de Emergéncia em Saude Pubilca de Importância

Nacional em decorrêticia da Infecção Humana pelo novo coronavirus (201 9-nCoV) pelo

Mlrnsterio' da Saude (Portaria no 188/GMIMS),

CONSIDERANDO que de acordo corn o Protocolo de Tratamento do Novo

Coronavirus (201 9-nCov) do Ministeno da Saude, a transmissibilidade dos pacientes

infectadospor SARS-CoV e em media de 07 a 14 dias apOs o rnicio dos sintomas, mas que

dados prelimmares sugerem que a transmissão possa ocorrer mesmo sern o aparecimento de

sinais e sintomas,

CONSIDERANDO a segunda onda do COVID-19 e a nova cepa identificada no

Brasil, com capacidade de transmissao ainda maior.

CONSIDERANDO que diversos órgAos publicos adotaram e continuam adotando

medidas para controle da transmissao cia doença em seus respectivos dmbitos de atuação.

CONSIDERANDO a necessidade de formalizar os procedimentos e regras para fins

de prevenção a infecçào e a propagação do COVID-1 9 no ãmbito da Cãmara Municipal de

Jardinópolis-SP, de modo a preservar a saüde de todos que frequentam a Edilidade

Jardinopolense.

CONSIDERANDO que o Piano São Paulo de retomada consciente dos setores da

economia no Estado, caracterizado pot escala de cinco niveis, ciassificou a regiAo tie

Câmara ftlunictpat be JJarbtnópotS
(Ctabo be ão Paulo

TERRA DA MANGA

RibeirAo Preto atualmente na fase laranj a e todas as regiOes do Estado na fase vermeiha no

horário compreendido entre 20h e 06h.

CONSIDERANT)O que as sessOes da Cãmara Municipal de Jardinópolis são

transmitidas em tempo real pela rede soeialfacebook.

RESOLVE:

Art 1° Este Ato da Mesa dispOe sobre os procedimentos e regras para fins de

prevençAo a mfecçAo e a propagação do COVID-19 no ârnbito da Cãmara Municipal de

Jardmopohs-SP I

Paragrafo unico As mediilas de que trata este ato vigorarAo ate decisAo em sentido

contraiio da Mesa da Camara Municipal de Jardinopolis-SP

Art 2° TerAo acesso a Câmara Municipal de Jardinopolis-SP

a) Vereadores, servidores, estagiarios, terceirizados, profissionais de veiculos de

imprensa, assessores de entidades e orgAos publicos e fornecedores e empregados

que prestam serviços na Cámara Municipal

b) Durante a fase laranja, murncipes corn reurnôes agendas corn vereadores, limitados

a 01 por vez, mediante controle de acesso na portana, vedado tal acesso e

atenthmento na fase vermeiha do Piano São Paulo

c) No caso de nova classificaçAo da região na fase verrnelha, mais restntiva, flea vedado

o acesso e o atendimento tratado na letra "b"

§ 10 As restnçôes estabelecidas neste artigo nAo se aplicarn aos convocados on

convidados por requerimento aprovadopeio Plenário da Cãrnara Municipal de Jardinopolis.

§ 2° As restriçOes deque tratan este artigo aplicam-se ao pUblico externo que queira

acessar as dependéncias da Casa Legislativa, bern como, para extraçAo de cOpias ou

confecçào de curriculum, mantidos os seus canals externos de atendimento.

§ 3° Para atendimentos excepcionais, os portôes permanecerAo fechados e o acesso

se daM apenas pela entrada de velculos (guarita), onde deverá permanecer urn fbncionário

terceirizado, no horário de expediente.

Art. 3° Fica suspensa a reaiizaçAo nas dependéncias da Câmara Municipal de

Jardinópoiis, de eventos coletivos, exceto as atividades legislativas do Plenário,

compreendidas e mantidas as sessôes ordinarias e extraordfnárias e das comissOes

permanentes e provisOrias.

fl/ £âmara Jllunictpal be 3farbmnópotS
QStabo be iMc 9auta

ThRRA DA MANGA

Art. 4° Os Vereaclores, servidores, estagiarios e terceirizados que tenham mantido

contato próxirno corn casos suspeitos ou conuirmados de COVID- 19, e nAo apresentem

sintomas respiratorios on febre, serAo afastados administrativarnente pot ate 14 (quatorze)

dias a contar do contato.

§ 1° A pessoa abrangida pela hipotese deste artigo devera comunipar imediatarnente

tal circunstãncia, corn a respectiva comprovaçao, a:
I - Presidéncia, no caso deVereador;

II - 1espectiva chefia irnediata, no caso de servidor e estagiário, a qual rerneterá a

aocumentaçao, cpmorrne -o- caso,: aipresluencla, paraproviaencias;

Ill - ao gestor do contrato, no caso de ernpregaclos terceinzados, para demais

providéncias

§ 2° Sempre que possivel, o afastarnento de servidores, estagiarios e terceirizados

dar-se-a sob o regime de teIetrabiiio

§ 3° Considera-se caso suspeito aquele que estiver sob tratainento medico ern

procedimento de investigaçào pan confirmaçào da mfecçao por COVID-1 9

§ 4° Afastado o diagnostico do caso suspeito, mterrompe-se o afastamento

Art 5° Os Vereadores, scrvidores, estagiarios e terceinzados quo tenham mantido

contato próximo corn casos suspeitos ou confirmados de COVID-19 e apresentem sintomas

respiratorios on febre, serào unediatarnente afastados por periodo a ser definido por unidade

de saude de referência

Art 6° Podera., no caso de agravamento da pandemia cm nosso municipio, ser

aplicado o regime de teletraballio, sem prejuIzo de rernuneraçAo, para os servidores e

estagiarios, nos dias uteis, no horario de expediente, como preferencial, no ãrnbito do Poder

Legislativo Municipal, observado e mantido urn sistema de rodfzio no ârnbito

administrativo, de forma presencial, em nUmero reduzido a ser controlado e gerenciado

diretarnente pelo Chefe Geral de Departamentos.

Art. 7° Em razào da situação excepcional, fica suspensa a inscriçao c uso da Tribuna

Livre por parte dos rnunfcipes;

Art. 80  Ainda ern razAo da situação excepcional, flea suspensa a participação popular

presencial nas sessOes ordinárias e extraordinárias, bcm como em reuniOes das comissoes,

e:~:~ Z~~q l",Ii

0
Câmara JThxnicipal be 3jarbinópot5

Q3tabo be âo 39auto
TERRA DA MMJOA

que ocorrerem no periodo noturno, as quais sempre que possivel sero transmitidas em

tempo real pela rede socialfacebook.

Art. 9° As açOes ou omissOes que violem o disposto neste Ato sujeitam o autor a

sançôes penais, elvis, óticas e administrativas.

Art. 10. Este ato podera ser revisto on alterado a qualquer tempo, 4bservado os casos

de agravaniento on abrandamento apontados pelo Piano São Paulo.

Art. 11. Este ato da mesa entrará em vigor na data de sua publieaçAo, revogadas as

disposiçoes em contrario. 	 II

Tom!camaros 	 ~Uiz 2ando Riul
Presidente- 	 Vice-Presi 	e

,REG;IS' E PUBLIICADO
na:eeretaria

 cia Câmara Municipal

 d!n.iem

 27 do

 onga